PAGE
3

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации Новомихайловского городского поселения

Туапсинского района

от  26.12.2016   № 887

пгт. Новомихайловский

 Об утверждении положения штаба по координации
деятельности народной дружины на территории
Новомихайловского городского поселения Туапсинского района
В целях реализации Федерального закона Российской Федерации от 02 апреля 2014 года № 44 - ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Закона Краснодарского края от 28 июня 2007 года № 1267 - КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае» (далее - Закон), постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21 ноября 2016 года № 914 «Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории Краснодарского края», постановления администрации муниципального образования Туапсинский район от 01 декабря 2016 года №1775 «Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории муниципального образования Туапсинский район» и обеспечения общественного порядка на территории Новомихайловского городского поселения Туапсинского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить положение штаба по координации деятельности народной дружины на территории Новомихайловского городского поселения Туапсинского района (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника по общим, правовым и кадровым вопросам администрации  Новомихайловского городского поселения Туапсинского района Л.Г.Калустова.
3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Заместитель главы администрации
Новомихайловского городского  поселения

Туапсинского района                                                                                А.В. Орлов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Новомихайловского городского     поселения Туапсинского района
от  26.12.2016   № 887

ПОЛОЖЕНИЕ
об утверждении положения штаба по координации деятельности
народной дружины на территории Новомихайловского городского
поселения Туапсинского района
1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 02 апреля 2014 года № 44 - ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Краснодарского края от 28 июня 2007 года № 1267 - КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21 ноября 2016 года № 914 «Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории Краснодарского края», постановлением администрации муниципального образования Туапсинский район от 01 декабря 2016 года №1775 «Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории муниципального образования Туапсинский район» и определяет компетенцию и порядок деятельности штаба.

1.2.
Штаб является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом при администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района, осуществляющим взаимодействие и координацию деятельности народной дружины, в том числе народных дружин из числа членов казачьих обществ, внесенных в государственный реестр казачьих обществ Российской Федерации (далее - народная дружина).

1.3.
Правовой основой деятельности штаба являются Конституция Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Краснодарского края, Устав Новомихайловского городского поселения Туапсинского района, иные нормативные правовые акты муниципального образования Новомихайловского городского поселения Туапсинского района и настоящее Положение.

1.4.
Решения штаба носят рекомендательный характер.

2. Основные задачи штаба

Основными задачами штаба являются:

2.1.
Определение комплекса общих мероприятий по обеспечению участия народной дружины в охране общественного порядка во взаимодействии с территориальными органами внутренних дел и иными правоохранительными органами, органами местного самоуправления.

2.2.
Координация деятельности народной дружины  по вопросам оказания содействия территориальным органам внутренних дел и иным правоохранительным органам в охране общественного порядка на территории Новомихайловского городского поселения Туапсинского района.

2.3.
Обобщение и анализ информации о результатах деятельности народной дружины по вопросам оказания содействия территориальным органам внутренних дел Туапсинского района и иным правоохранительным органам в охране общественного порядка на территории Новомихайловского городского поселения Туапсинского района.

2.4.
Разработка рекомендаций для народной дружины по вопросам оказания содействия территориальным органам внутренних дел Туапсинского района и иным правоохранительным органам в охране общественного порядка на территории Новомихайловского городского поселения Туапсинского района, распространение наиболее эффективных форм и методов работы народных дружин.

3. Основные функции штаба

Основными функциями штаба являются:

3.1.
Изучение состояния общественного порядка на территории Новомихайловского городского поселения Туапсинского района, разработка предложений по вопросам
обеспечения
общественного порядка
и профилактики правонарушений, направление их в соответствующие правоохранительные органы, народной дружины.

3.2.
Содействие правоохранительным органам и органам местного самоуправления в вопросах обеспечения общественного порядка.

3.3.
Информирование населения Новомихайловского городского поселения Туапсинского района о результатах деятельности штаба и штабов по координации деятельности народных дружин Новомихайловского городского поселения Туапсинского района.

3.4.
 Участие в пропаганде правовых знаний среди населения Новомихайловского городского поселения Туапсинского района.

3.5.
 Осуществление мероприятий, направленных на организацию профилактической, воспитательной работы в учебных учреждениях, трудовых коллективах, в организациях.

3.6.
 Содействие правоохранительным органам, органам местного самоуправления, общественным объединениям в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

4. Права штаба

Штаб при осуществлении функций и выполнении поставленных перед ним задач имеет право в установленном законодательством порядке:

4.1.
Запрашивать у органов местного самоуправления информацию об имеющихся народных дружинах, участвующих в обеспечении общественного порядка, их составе, численности и результатах работы.

4.2.
Подготавливать и направлять органам местного самоуправления информационные, обзорные письма, рекомендации, другие документы методического характера по вопросам участия народных дружин в обеспечении общественного порядка, профилактике правонарушений и предупреждении детской безнадзорности.

4.3.
Вносить в органы местного самоуправления и организации предложения по обеспечению деятельности народных дружин.

4.4.
Ходатайствовать перед главой муниципального образования, руководителями организаций о поощрении членов народных дружин, в том числе народных дружинников из числа членов казачьих обществ и граждан, отличившихся в мероприятиях по обеспечению охраны общественного порядка.

4.5.
Пользоваться иными правами в соответствии с действующим законодательством РФ и настоящим Положением.

5. Структура и порядок работы штаба

5.1.
Руководство штабом осуществляет его руководитель. В случае его отсутствия полномочия руководителя осуществляет заместитель руководителя штаба.

5.2.
Состав штаба утверждается постановлением администрации муниципального образования Новомихайловского городского поселения Туапсинского района.

5.3.
Штаб рассматривает вопросы, отнесенные к его компетенции, на своих заседаниях, которые проводятся не реже 1 раза в квартал. При необходимости, для участия в заседании штаба могут приглашаться представители государственных органов и органов местного самоуправления Новомихайловского городского поселения Туапсинского района, не вошедшие в его состав, а также представители иных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Новомихайловского городского поселения Туапсинского района.

5.4.
Заседание штаба считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.

5.5.
Решение штаба оформляется протоколом, который подписывается председательствующим и секретарем штаба.

5.6.
Организационно-техническое обеспечение деятельности  штаба возлагается на отдел по общим, правовым и кадровым вопросам администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района.
Начальник по общим, правовым

и кадровым вопросам администрации

Новомихайловского городского

поселения Туапсинского района                                               Л.Г.Калустов

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации

Новомихайловского городского поселения

Туапсинского района

от ___________________      №______

«Об утверждении положения штаба по координации деятельности народной дружины на территории Новомихайловского городского поселения Туапсинского района»

Проект внесен:
Отделом по общим, правовым

и кадровым вопросам администрации

Новомихайловского городского поселения

Туапсинского района

Начальник отдела

Л.Г.Калустов

Составитель проекта:

Главный специалист МКУ «Управление

имущественных отношений

Новомихайловского городского поселения

Туапсинского района»

              А.С.Касицин
Проект согласован:

Заместитель главы администрации

Новомихайловского городского поселения

Туапсинского района

              Н.В.Соскина
Ведущий специалист отдела по общим, правовым

и кадровым вопросам администрации

Новомихайловского городского поселения

Туапсинского района                                                                          М.Г.Василенко